
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brovello-Carpugnino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BROVELLO-CARPUGNINO 
 

PROVINCIA DEL  VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 
N. 90 DEL 15/05/2024 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI - PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA DI CONSIP 
(RDO N. 4332119) - CUP J95F24000280001 – CIG B1932B5C59 
 
In data 15/05/2024 nel proprio Ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che: 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 72 del 24/04/2024 è stato 
conferito l’incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei 
lavori, sicurezza e Certificato di Regolare Esecuzione al seguente professionista: 
 
 Ing. Francesco Gallo, con Studio in Pombia (NO) Via I Maggio n. 14                                    

C.F. GLLFNC73A10C960G - P.IVA 01913040034, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
di Novara al n. 1885/A dal 03/04/2003; 

 
- con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 07/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto esecutivo dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - CUP J95F24000280001, redatto dal 
professionista incaricato, depositato in data 07/05/2024 al protocollo n. 2083 dell’importo 
complessivo di € 58.589,87- ripartita come da quadro economico di seguito riportato: 
IMPORTO LAVORI 
Importo dei lavori (palazzo municipale e scuola materna)  € 42.234,49 
Oneri della sicurezza € 1.279,55 
TOTALE LAVORI € 43.514,04 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
IVA 22% sui lavori € 9.573,09 
Spese tecniche  € 4.200,00 
Contributo previdenziale 4% € 170,08 
Contributo ANAC € 35,00 
imprevisti e arrotondamenti € 1.097,66 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15.075,83 

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 58.589,87 
 
 
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore 
per darne compiutamente attuazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brovello-Carpugnino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che: 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto 
dei lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
dover affidare i lavori quanto prima al fine di adempiere ai disposti ed alle 
tempistiche imposte dal DM 18.01.2024; 

 
 
Visto l’art. 225, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, 
la digitalizzazione dell’intero ciclo vita dei contratti pubblici; 
 
Vista la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 con la quale vengono fornite le 
disposizioni applicative di cui al sopracitato articolo allo scopo di consentire lo 
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi 
della digitalizzazione; 
 
Considerato che per l’affidamento in questione si è provveduto all’acquisizione del CIG 
tramite MEPA con accesso alla PCP dell’ANAC che ha rilasciato il codice B1932B5C59; 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante contributo di cui al 
Decreto del Ministro dell’Interno in data 18.01.2024 con il quale, per le finalità sopra 
indicate, è assegnato, per l’anno 2024, un contributo dell’importo di € 58.589,87- a favore 
dei Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti; 
 
Preso atto della Trattativa diretta RDO n. 4332119 pubblicata in data 08/05/2024 sulla 
piattaforma e-procurement MEPA di Consip, con scadenza 13/05/2024 – ore 10:00; 
  
Ritenuto possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
R.M. EDILIZIA SRL con sede in Divignano (NO) (C.F. e P.IVA 02675400036) che ha 
presentato la propria migliore offerta di ribasso pari a 0,50% sull’importo a base di gara, 
entro la scadenza indicata nella Trattativa diretta, in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC emesso da INPS con prot. n. 40914695, avente validità a tutto il 
07/09/2024; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il Codice degli Appalti, D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brovello-Carpugnino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’impresa R.M. EDILIZIA SRL con sede in Divignano (NO) (C.F. e P.IVA 
02675400036), tramite Trattativa diretta RDO 4332119 su piattaforma MEPA di 
Consip,  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
STRADE COMUNALI - CUP J95F24000280001, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per un importo di € 42.023,32- 
a cui si aggiungono € 1.279,55- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
quindi per un importo contrattuale di € 43.302,87; 

 
3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  La realizzazione dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI; 
b) oggetto del contratto: appalto dei lavori di MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 
PER MESSA IN SICUREZZA - CUP J95F23000290006 – CIG B1932B5C59; 
c) forma del contratto: Contratto stipulato su piattaforma MEPA di Consip (TD RDO 
n. 4332119) 
d) clausole essenziali: quelle contenute negli atti di gara, nel Capitolato speciale di 
appalto e nel Contratto MEPA 
 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
43.302,87- comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre 
IVA, nella misura di legge; 

 
5 – di rideterminare il quadro economico post-aggiudicazione, come di seguito: 
IMPORTO LAVORI 
Importo dei lavori (palazzo municipale e scuola materna)  € 42.023,32 
Oneri della sicurezza € 1.279,55 
TOTALE LAVORI € 43.302,87 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% sui lavori € 9.526,63 
Spese tecniche  € 4.200,00 
Contributo previdenziale 4% € 170,08 
Contributo ANAC € 35,00 
imprevisti e arrotondamenti € 1.355,29 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15.287,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 58.589,87 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brovello-Carpugnino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n° 267/2000 a carico del 
Bilancio dell’esercizio 2024, al capitolo 2502 art. 13 - codice 10.05.2 le somme di 
seguito indicate: 

 € 52.829,50 per lavori (IVA compresa) a favore di R.M. EDILIZIA SRL 
con sede in Divignano (NO) (C.F. e P.IVA 02675400036) 

 €  4.370,08 per spese tecniche professionali (impegno già assunto con 
la determina n. 72 del 24/04/2024) 

 €  1.390,29 quota contributo Anac, imprevisti e arrotondamenti 
 

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
9 - di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco Davide 

Inzaghi, Responsabile del Settore Tecnico; 
 
10 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 

necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Nominato con DGM n.32 del 27.06.2022) 

Firmato Digitalmente 
Davide Inzaghi 

 


